O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de Setembro de 2023

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ
ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-

TAÇÃO Nº 066/2023

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso XVII,
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer
Jurídico, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 066/2023 – Objetivando a Contrata-
ção de empresa com representação exclusiva na região da marca (fabricante) NEW HOLLAND,
para prestação de serviços de revisões/manutenção preventiva, com fornecimento de peças
e componentes que assegurem a garantia técnica. Lança-se o Ato Formal para a contrata-
ção de BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o n°
18.209.965.0008-20, com endereço comercial na Rua Doutor Autino Teixeira, 1003, Salvador
- BA, cep: 41.233.010. Valor global da Dispensa: R$ 9.514,54 (nove mil, quinhentos e catorze
reais e cinquenta e quatro centavos). Comissão Permanente de Licitação – 01 de setembro de
2023. Gleide Jeane Pereira Gomes - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
066/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso XVII, da Lei Federal
nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna
público a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 066/2023 – Objetivando a Contratação
de empresa com representação exclusiva na região da marca (fabricante) NEW HOLLAND,
para prestação de serviços de revisões/manutenção preventiva, com fornecimento de peças e
componentes que assegurem a garantia técnica. O prefeito lança o Ato Formal para a contrata-
ção de BAMAQ SA BANDEIRANTES MAQUINAS, pessoa jurídica, inscrita no CNPJ sob o n°
18.209.965.0008-20, com endereço comercial na Rua Doutor Autino Teixeira, 1003, Salvador
- BA, cep: 41.233.010. Valor global da Dispensa: R$ 9.514,54 (nove mil, quinhentos e catorze
reais e cinquenta e quatro centavos, constante do respectivo Processo de DISPENSA DE LI-
CITAÇÃO Nº 066/2023, devendo ser celebrado o contrato com: BAMAQ SA BANDEIRANTES
MAQUINAS. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regi-
do obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93,
cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de
2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante
a Dispensa de Licitação n° 066/2023 – Objeto: Contratação de empresa com representação
exclusiva na região da marca (fabricante) NEW HOLLAND, para prestação de serviços de re-
visões/manutenção preventiva, comm fornecimento de peças e componentes que assegurem
a garantia técnica. HOMOLOGA o presente processo para a contratação de BAMAQ SA BAN-
DEIRANTES MAQUINAS, pessoa jurídica, Inscrita no CNPJ sob o n° 18.209.965.0008-20, com
endereço comercial na Rua Doutor Autino Teixeira, 1003, Salvador - BA, cep: 41.233.010. A Co-
missão Permanente de Licitação, através de sua Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis,
tendo em vista o Valor Global da Dispensa: R$ 9.514,54 (nove mil, quinhentos e catorze reais e
cinquenta e quatro centavos). Caculé, 01 de setembro de 2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 371/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação:
MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 066/2023. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CPF nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: BAMAQ SA
BANDEIRANTES MAQUINAS, de CNPJ sob o n° 18.209.965.0008-20. OBJETO: Contratação
de empresa com representação exclusiva na região da marca (fabricante) NEW HOLLAND,
para prestação de serviços de revisões/manutenção preventiva, com fornecimento de peças e
componentes que assegurem a garantia técnica, em atendimento às necessidades da Secreta-
ria Municipal de Obras e Saneamento deste município. VALOR TOTAL: R$ 9.514,54 (nove mil,
quinhentos e catorze reais e cinquenta e quatro centavos. ASSINATURA: 01 de setembro de
2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE DISPENSA DE LICI-
TAÇÃO Nº 067/2023

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II,
da Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e no Parecer
Jurídico, ADJUDICA o objeto da Dispensa de Licitação Nº 067/2023 – Objetivando a Presta-
ção de Serviços técnicos especializados  em segurança do trabalho , elaboração de laudo

técnico das condições ambientais de trabalho, de insalubridade, de periculosidade, programa de
gerenciamento de riscos,(risco químico, físico e biológico) programa de controle médico e saúde
ocupacional. Lança-se o Ato Formal para a contratação de CARLOS GONÇALVES PEREIRA,
pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 45255.516.0001-15, situado na Rua
clementina de Jesus, 191, bairro Senhor do Bomfim, Caculé-BA, cep: 46.300.000. Valor global da
Dispensa: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) Comissão Permanente de Licitação
–01 de setembro de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes - Presidente.

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
067/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé – Bahia, com base no art. 24, inciso II, da Lei Federal nº
8.666 de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores, e no Parecer Jurídico, torna público
a Ratificação do Ato da Dispensa de Licitação Nº 067/2023 – Objetivando a Prestação de Servi-
ços técnicos especializados em segurança do trabalho , elaboração de laudo técnico das condi-
ções ambientais de trabalho, de insalubridade, de periculosidade, programa de gerenciamento
de riscos,(risco químico, físico e biológico) programa de controle médico e saúde ocupacional. O
prefeito lança o Ato Formal para a contratação de CARLOS GONÇALVES PEREIRA, pessoa jurí-
dica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n° 45255.516.0001-15, situado na Rua clementina
de Jesus, 191, bairro Senhor do Bomfim, Caculé-BA, cep: 46.300.000. Valor global da Dispensa:
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), constante do respectivo Processo de DISPEN-
SA DE LICITAÇÃO Nº 067/2023, devendo ser celebrado o contrato com: CARLOS GONÇALVES
PEREIRA. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato, que será regido
obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja
minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2023.
Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2023

O Prefeito Municipal de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades da Lei nº 8.666/93, e no Parecer Jurídico, ante a
Dispensa de Licitação n 067/2023 – Objeto: Prestação de Serviços técnicos especializados em
segurança do trabalho, elaboração de laudo técnico das condições ambientais de trabalho, de
insalubridade, de periculosidade, programa de gerenciamento de riscos,(risco químico, físico e
biológico) programa de controle médico e e saúde ocupacional. HOMOLOGA o presente proces-
so para a contratação de CARLOS GONÇALVES PEREIRA, pessoa jurídica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o n° 45255.516.0001-15, situado na Rua clementina de Jesus, 191, bairro
Senhor do Bomfim, Caculé-BA, cep: 46.300.000. A Comissão Permanente de Licitação, através
de sua Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o Valor Global da Dispensa:
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) Caculé, 01 de setembro de 2023. Pedro Dias da
Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 372/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação:
MODALIDADE LICITATÓRIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 067/2023. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00. CONTRATADO: CARLOS
GONÇALVES PEREIRA, CNPJ nº 45255.516.0001-15. OBJETO: Prestação de Serviços técnicos
especializados em segurança do trabalho, elaboração de laudo técnico das condições ambientais
de trabalho, de insalubridade, de periculosidade, programa de gerenciamento de riscos, (risco
químico, físico e biológico) programa de controle médico e saúde ocupacional. VALOR TOTAL: R$
17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais) ASSINATURA: 01 de setembro de 2023. VIGÊNCIA:
31 de dezembro de 2023

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 062/2023 - FMS

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 Lei Federal nº
8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, ante a INEXIGIBILIDA-
DE DE LICITAÇÃO Nº 062/2023 - FMS, ADJUDICA o objeto, objetivando a Prestação de serviço
médico especializado em Anestesiologia para cirugia de médico e grande (Tabela 1- item 14), con-
forme Edital de Credenciamento n.º 011/2022. Mediante exposto lanço ato formal para a contra-
tação direta com J & N GUEDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 44.514.494/0001-06, com endereço comercial na Rua Alicio José de
Lima, nº 278, Feliciano Pereira Santos, Brumado-BA, Cep 46.100-000. Valor global estimado do
objeto Adjudicado é de: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Comissão Permanente de Licitação,
01 de setembro de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes - Presidente da Comissão.

O JORNAL DO SUDOESTE
confirma a autenticidade do (s) documentos (s)
quando visualizado diretamente no portal https:
//www.jornaldosudoeste.com/publicacoeslegais

PÁGINA CERTIFICADA

01 de Setembro de 2023

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 062/2023 - FMS

A Prefeitura Municipal de Caculé, Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do
art. 25 Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas posteriores alterações,
torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação nº 062/2023 - FMS, conforme
parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurí-
dico Municipal, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
para contratação direta com J & N GUEDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa juridica de
direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 44.514.494/0001-06, com endereço comercial na Rua
Alicio José de Lima, nº 278, Feliciano Pereira Santos, Brumado-BA, Cep 46.100-000. OBJETO:
Prestação de serviço médico especializado em Anestesiologia para cirugia de médico e grande
(Tabela 1- item 14), conforme Edital de Credenciamento n.º 011/2022. Valor global estimado
do objeto para contratação é de: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais), constante do respectivo
Processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 062/2023 - FMS, devendo ser celebrado o contrato
com: J & N GUEDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA. Publique-se no local de costume. Celebre-
-se o respectivo contrato, que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na
forma do art. 61 e 62 da lei nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica.
Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
062/2023 - FMS

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em
vista que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 Lei Federal nº 8.666/93
e Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, ante a INEXIGIBILIDADE de
Licitação Nº 062/2023 - FMS, objetivando a Prestação de serviço médico especializado em
Anestesiologia para cirugia de médico e grande (Tabela 1- item 14), conforme Edital de Cre-
denciamento n.º 011/2022. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de Licitação,
HOMOLOGA o processo de Inexigibilidade de Licitação, para a contratação direta com J & N
GUEDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob
o nº 44.514.494/0001-06, com endereço comercial na Rua Alicio José de Lima, nº 278, Feliciano
Pereira Santos, Brumado-BA, Cep 46.100-000. A Comissão Permanente de Licitação, através
de sua Presidente, deverá tomar as medidas cabíveis, tendo em vista o valor global estimado
do objeto de: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais). Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de
2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 370/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contrata-
ção: MODALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 062/2023 - FMS.
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com
coparticipação do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-
30. CONTRATADO: J & N GUEDES SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 44.514.494/0001-06. OBJETO: Prestação de serviço médico
especializado em Anestesiologia para cirugia de médico e grande (Tabela 1- item 14), conforme
Edital de Credenciamento n.º 011/2022 VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).
ASSINATURA: 01 de setembro de 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DO ATO DE INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 063/2023 - FMS

A Comissão Permanente de Licitação de Caculé – Bahia, no uso de suas atribuições legais,
e tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 Lei Federal
nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, ante a INEXIGIBI-
LIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2023 - FMS, ADJUDICA o objeto, objetivando a Prestação de
serviço médico especializado em anestesiologia para cirugia de médico e grande porte (tabela
1 - item 14), conforme Edital de Credenciamento n.º 011/2022. Mediante exposto lanço ato for-
mal para a contratação direta com LUCAS DE SOUSA AMADO LEAL, pessoa juridica de direito
privado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.411.826/0001-25, com endereço comercial na Rua Barão
do Rio Branco, 255, Centro, Ibicaraí - Bahia, CEP 45.745-000. Valor global estimado do objeto
Adjudicado é de: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais). Comissão Permanente
de Licitação, 01 de setembro de 2023. Gleide Jeane Pereira Gomes - Presidente da Comissão.

RATIFICAÇÃO DO ATO FORMAL DE INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO Nº 063/2023 - FMS

A Prefeitura Municipal de Caculé, Bahia, no uso da competência que lhe outorga o caput do
art. 25 Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Complementar nº 123/2006 e suas posteriores alterações,
torna público a ratificação do Ato da Inexigibilidade de Licitação nº 063/2023 - FMS, conforme

parecer da Comissão Permanente de Licitação e Parecer Jurídico emitido pelo Procurador Jurí-
dico Municipal, vem FORMALIZAR a INEXIGIBILIDADE DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO,
para contratação direta com LUCAS DE SOUSA AMADO LEAL, pessoa juridica de direito privado,
inscrita no CNPJ sob o nº 29.411.826/0001-25, com endereço comercial na Rua Barão do Rio
Branco, 255, Centro, Ibicaraí - Bahia, CEP 45.745-000. OBJETO: Prestação de serviço médico
especializado em anestesiologia para cirugia de médico e grande porte (tabela 1 - item 14), con-
forme Edital de Credenciamento n.º 011/2022. Valor global estimado do objeto para contratação
é de: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais), constante do respectivo Processo de
Inexigibilidade de Licitação Nº 063/2023 - FMS, devendo ser celebrado o contrato com: LUCAS
DE SOUSA AMADO LEAL. Publique-se no local de costume. Celebre-se o respectivo contrato,
que será regido obedecendo às formalidades de direito público, na forma do art. 61 e 62 da lei
nº 8.666/93, cuja minuta foi aprovada pela Procuradoria Jurídica. Gabinete do Prefeito, 01 de
setembro de 2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito Municipal.

HOMOLOGAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
063/2023 - FMS

O Prefeito Municipal de Caculé, BAHIA, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista
que foram cumpridas todas as formalidades do caput do art. 25 Lei Federal nº 8.666/93 e Lei
Complementar nº 123/2006 e suas alterações posteriores, ante a INEXIGIBILIDADE de Licitação
Nº 063/2023 - FMS, objetivando a Prestação de serviço médico especializado em anestesiologia
para cirugia de médico e grande porte (tabela 1 - item 14), conforme Edital de Credenciamen-
to n.º 011/2022. E atentando ao Parecer da Comissão Permanente de Licitação, HOMOLOGA
o processo de Inexigibilidade de Licitação, para a contratação direta com LUCAS DE SOUSA
AMADO LEAL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 29.411.826/0001-25,
com endereço comercial na Rua Barão do Rio Branco, 255, Centro, Ibicaraí - Bahia, CEP 45.745-
000. A Comissão Permanente de Licitação, através de sua Presidente, deverá tomar as medidas
cabíveis, tendo em vista o valor global estimado do objeto de: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e
quatrocentos reais). Gabinete do Prefeito, 01 de setembro de 2023. Pedro Dias da Silva - Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº 374/2023

A Prefeitura Municipal de Caculé, no uso de suas atribuições, torna pública a contratação: MO-
DALIDADE LICITATÓRIA: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 063/2023 - FMS. CONTRATAN-
TE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CACULÉ, CNPJ nº 13.676.788/0001-00, com coparticipação
do FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CACULÉ, CNPJ nº 12.419.478/0001-30. CONTRATADO:
LUCAS DE SOUSA AMADO LEAL, pessoa juridica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o
nº 29.411.826/0001-25. OBJETO: Prestação de serviço médico especializado em anestesiologia
para cirugia de médico e grande porte (tabela 1 - item 14), conforme Edital de Credenciamento n.º
011/2022 VALOR TOTAL: R$ 32.400,00 (trinta e dois mil e quatrocentos reais).  ASSINATURA: 01
de setembro de 2023. VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2023.